
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  13Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

em 28 de fevereiro de 2018 e término em 27 de março de 2018.
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
 Natureza da Despesa: 44.90.39 - Fonte: 0176
Contratada: AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, CNPJ/MF nº 36.618.462/0001-99
Endereço: Travessa Ferreira Pena, nº 303, Térreo, Bairro 
Umarizal, CEP 66.050-140, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 282159

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta fi nanceira, documentos de habilitação e qualifi cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 004/2018-SEFA – objeto: 
contratação de empresa especializada para fornecimento e 
instalação de sistema completo de Cancela Automática (através 
de controle remoto) de portão, incluindo KIT motor, homologam 
o procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente, conforme segue:
Lotes / Empresa Vencedora / Valor:
Lote Único: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELE - ME. / TOTAL 
R$10.490,00.
Belém, 22 de Fevereiro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 282497

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 
§ 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 
2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                       Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                              Diretora 
de Administração -
DAD PORTARIA PORTARIA Nº 395 de 20 de fevereiro de 2018, 
AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTIS-
TA, nº 0005080601, AUDITORA FISCAL - C  DIRETORIA DE TRI-
BUTAÇÃO,  objetivo de participar da 171ª reunião ordinaria da 
cotepe/icms, no período de 12.03.2018 a 16.03.2018, no trecho 
Bel/Brasilia/Bel.
PORTARIA Nº 399 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias a servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, nº 
0011633501,  AGENTE ADMINISTRATIVO,  GESTÃO DE PESSO-
AS,  objetivo de orientação de deveres e direito dos servidores, 
com base , além de orientações para aposendoria, férias e licen-
ças, no período de 26.02.2018 a 01.03.2018, no trecho Belém/
Santarém/Belém.
PORTARIA Nº393 de 20 de fevereiro de 2018, pagamento 
de 10 e 1/2  diárias ao servidora ADMILSON DA SILVA 
ELLERES, nº 0557016601, AUDITOR FISCAL-C, CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de diligência referente ao processo 
administrativo disciplinar nº 0399 e sindicância nº 0398 2017, no 
período de 04.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Bel/Redenção/
Conceição Do Araguaia/Bel.
PORTARIA Nº394 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR  
10 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, 
nº 0512885401, FISCAL ESTADUAIS-C, MONITORAMENTO E 
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de diligências, 
no período de 04.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Bel/Redenção/
Conceição Do Araguaia/Bel.
PORTARIA Nº 391 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor HELIO VIEIRA MOREIRA, nº 
0518622601, MOTORISTA, ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE RE-
DENÇÃO,  objetivo de conduzir o veículo ofi cial , no período de 
20.02.2018 a 22.02.2018, no trecho Redençao/Marabá/Reden-
çao.

PORTARIA Nº 396 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, 
nº 0591475801, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
lotado na DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, objeti-
vo de visita tecnica a Sefaz São Paulo, no período de 19.02.2018 
a 22.02.2018, no trecho Bel-São Paulo-Bel.
PORTARIA Nº 390 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT 
BECKMAN ABREU,  GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de atendi-
mento social aos servidores e orientação sobre o decreto 1941 
de dezembro 2017, no período de 26.02.2018 a 01.03.2018, no 
trecho Be/Santarém/Bel.
PORTARIA Nº 387 de 20 de fevereiro de 2018, AUTORIZAR 
1 e 1/2  diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 
0200823802, MARINHEIRO REG. DE CONVES, ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de participar de reunião junta-
mente com a Diretoria de Administração-dad, Inteligência Fiscal 
Cecomt-mt,para tratar da regularização da habilitação marítima, 
no período de 25.02.2018 a 26.02.2018, no trecho Breves/Be-
lem/Breves.
PORTARIA Nº388 de 20 de fevereiro de 2018, pagamento 
de 1 e 1/2  diárias ao servidor JOAO BOSCO, nº 0512105101, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS,E ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE BREVES, objetivo de participar de reunião juntamente com 
a Diretoria de Administração-DAD, Inteligência Fiscal Cecomt-
mt,para tratar da regularização da habilitação marítima, no 
período de 25.02.2018 a 26.02.2018, no trecho Breves/Bele/
Breves.

Protocolo: 282241

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Guilherme F O Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : D. Pereira Silva Madeireira
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.368.509-3
ORDEM DE SERVIÇO    : 042017820000051-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042018510000009-5
A.I.N.F.  Nº                 : 042018510000010-9
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 282116
PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO- CHEQUE MORADIA
O   ILMº. SR. COORDENADOR  FAZENDARIO  ANTONIO JOSÉ 
BARROS LOBO FILHO , CERAT-  CAPANEMA, FAZ  SABER,  AOS  
TITULARES  OU   REPRESENTANTES  LEGAIS DA FIRMA:  C DE S. 
MONTEIRO, INS.EST. 15.466.666-1 SITUADA  À AV. VISCONDE 
DO RIO BRANCO S/N - PADRE LUIZ MUNICIPIO DE BRAGANÇA 
/ PA.
QUE  FOI  PRORROGADO O TERMO DE  INICIO  DE  FISCALIZAÇÃO  
DA   ORDEM  DE  SERVIÇO DE Nº 122017820000004-9, POR 
MAIS 60 DIAS A CONTAR DE 05/02/2018.

Protocolo: 282121
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – TERMO DE I NICIO DE 
FISCALIZAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
NOTIFICA  aos titulares, sócios ou  representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada , nos termos do Artigo 11 da Lei 
nº6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89. combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 
10/2017 a 12/2074, referente ap Termo de Início de Fiscalização 
nº 022018820000024-8,  no prazo de 30 (tinta) dias, contados 
da data da publicação deste edital,  considere-se  notifi cado o 

contribuinte na forma dos Arts. 78, inciso IX, aléna “c” da Lei 
5.530/
RAZÃO SOCIAL: ENERGY RIO COMERCIO DE BIOMASSA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.548.546-6
AUDITOR FISCAL SOLICITANTE: JOSE ANTONIO PEREIRA RAMOS
DOCUMENTOS SOLICITADOS
LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos: Rua Paes de Carvalho nº 1128 
– Bairro: Centro – Castanhal-Pa.
O não atendimento a esta  NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista  no Art. 
2º, da  Lei nº6.715/05 , fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador -CERAT  Castanhal

Protocolo: 282132
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT CASTANHAL
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais, que pelo 
presente Edital, fi ca intimada a fi rma KCR COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, Inscrição EstaduaL nº15.279.331-3 da decisão 
de Primeira Instância referente ao Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal nº 372017510001196-0, pelo INDEFERIMENTO DA 
IMPUGNAÇÃO SEM APRECIAÇÃO DO MÉRITO, com fundamento 
no artigo 26, inciso, II da Lei 6.182/98.
                                                           GERDEN FERREIRA VIDA
                                                           Coordenador Fazendário

Protocolo: 282232
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais da fi rma  
ESPAÇO CASA COMÉRCIO EIRELI              Inscrição Estadual 
nº 15.301.442-3, que os Autos de Infração e Notifi cação 
Fiscal - AINF’s nº 022016510000145-6, 022016510000800-0, 
022016510001337-3 e 022016510002120-1 foram  julgados 
IMPROCEDENTES em Primeira Instância, deixando de recorrer de 
ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF,  
com fundamento no Artigo 30, inciso I e III, da Lei nº6.182/98, 
para, com fundamento nos Artigos 13, 24 e 27 dessa mesma
   GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário - CERAT Castanhal

Protocolo: 282212

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º  007, 
DE 22  DE FEVEREIRO DE 2018.

Altera o Anexo II da Instrução Normativa n.º 026, de 22 de 
dezembro de 2017, que aprova o calendário de vencimentos e a 
tabela de valores, referentes ao Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, para o exercício fi scal de 2018, e 
dá outras providências
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, incisos I e 
II, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no inciso 
IV do art. 16 do Regulamento do Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, aprovado pelo Decreto n.º 2.703, 
de 27 de dezembro de 2006, e no Decreto n.º 1.945, de 21 de 
dezembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de desconto 
pela antecipação do pagamento do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam alteradas no Anexo II - Tabela de Valores do 
IPVA 2018, Veículos Automotores - Rodoviários, da Instrução 
Normativa n.º 026, de 22 de dezembro de 2017, que aprova o 
calendário de vencimentos e a tabela de valores, referentes ao 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
para o exercício fi scal de 2018, e dá outras providências, as 
seguintes linhas:


